
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 408 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DELL'ACCORDO QUADRO RIFERITO 
AL  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  ANNO  2024/2025,  IN 
COLLABORAZIONE CON ARCI SERVIZIO CIVILE DI REGGIO EMILIA, IN 
ADEMPIMENTO ALLA DGC N. 131 DEL 12.08.2021 SUCCESSIVA DGC N. 18 
DEL 08/02/2024 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

a) delibere di consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
• n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibere di giunta comunale:
•  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(p.i.a.o.) 2024-2026" e s.m.i.;

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal  01/08/2024 fino al 01/08/2025 e conseguente decreto n. 16 del 
31/07/2027  concernete  il  conferimento  dell’incarico  di  elevata  qualificazione  di 
responsabile ad interim del settore “Vita della comunità”; ;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Richiamati:
- Il D.Legs n 40 del 6 marzo 2017 con il quale è stato istituito il servizio Civile universale;
- La legge Regionale 20.10.2003 con la quale la Regione Emilia Romagna ha istituito il  
Servizio Civile  Regionale;

Atteso che:
-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  12.08.2021  recante  ad  oggetto:  “AP-
PROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  ARCI  SERVIZIO  CIVILE 
AVENTE AD OGGETTO "CONTRATTO DI IMPEGNO E RESPONSABILITA' IN MATERIA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE" E CONSEGUENTE ISCRIZIONE DEL COMUNE DI 
CASALGRANDE ALL'ALBO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEGLI ENTI DI AC-
COGLIENZA” il Comune di Casalgrande si è proposto come sede accreditata per la realiz-
zazione di progetti di Servizio Civile Universale;
- attraverso Arci Servizio Civile (che redige il progetto e le conseguenti azioni amministra-
tive) il Comune di Casalgrande, con cadenza annuale, può partecipare ai Bandi per l'as-
segnazione di volontari di Servizio Civile;
- la comunicazione pervenuta da Arci Servizio Civile Reggio Emilia in data 10/01/2024 in 
cui si chiede al Comune di Casalgrande di definire gli ambiti in cui intende inserire le attiv-
ità di volontariato, ai fini della programmazione dei progetti del bando di SCU 2024;
- la comunicazione pervenuta da Arci Servizio Civile Reggio Emilia in data 02/02/2024 in 
cui si chiede al Comune di Casalgrande di comunicare l'adesione al progetto di Servizio 
civile digitale e definire gli ambiti in cui intende inserire le attività di volontariato, ai fini della
programmazione dei progetti del bando 2024;
-  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  18  del  08/02/2024  avente  oggetto:  “SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE E SERVIZIO CIVILE DIGITALE. CANDIDATURA ANNO 2024. LI-
NEE DI INDIRIZZO”, si conferma l'adesione  ai Progetti di Servizio Civile universale per  
l'anno 2024, attivabili tuttavia con operatori presenti solo da metà 2025;
- a seguito di tale atto si sono avviati contatti informali  con Arci Servizio Civile per la parte -
cipazione immediata al Servizio Civile Regionale, attuabile nella Sede Biblioteca Sognali -
bro dal  settembre 2024;
- il 05/06/2024 è stata comunicata la conclusione del procedimento e la definizione della  
data di selezione dei volontari da parte di Arci Servizio Civile per il 22 luglio 2024;
- sulla base di tale accordo il Comune di Casalgrande ha partecipato al  “Progetto Bib-
lioteche – Patrimonio culturale” per l’anno 2024 e che sono state assegnati al Comune di  
Casalgrande, preso la Sede Biblioteca Sognalibro, due Civilisti;
- la selezione ha conseguito una graduatoria di merito comunica da Arci a questo ente in 
data02/08/2024;

Dato atto che l'inizio del Servizio Civile volontario è previsto per il giorno 02/09/2024 per 
la durata di 11 mesi e che ogni spesa diretta e inderetta è posta in capo ad Arci Servizio 
Civile di Reggio Emilia, come da Convenzione di cui all'atto di Giunta Comunale n. 131 del  
12.08.2021 e che pertanto spetta al Comune di Casalgrande una spesa di euro 1.200,00 
più Iva per ogni Civilista da liquidare ad Arci Servizio Civile di Reggio Emilia per le funzioni  
svolte;

Vista  la  disponibilità  finanziaria presente sul  capitolo  n.  2230656/0  denominato 
“Prestazioni di servizio volontariato”, per  un importo totale di €  2.928,00  comprensivo di 
IVA al 22%;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

 DETERMINA 

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di approvare l'inserimento di n. 2 Volontari di Servizio Civile, conseguiti attraverso le  
procedure specificate in narrativa come previsto dalla Convenzione in essere con Arci 
Servizio  Civile  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  Viale  Ramazzini,  72,  a  partire  dal 
02/09/2024 fino al 31/07/2025, presso Il Servizio Biblioteca Sognalibro, afferente al Settore 
“Vita di comunità” del Comune di Casalgrande;

3)  di  impegnare la  somma complessiva di  € 2.928,00 comprensivo di  IVA al  22% sul 
capitolo2230656/0  denominato “Prestazioni di servizio volontariato”, anno di bilancio in 
corso;

4) di dare atto che si provvederà alla effettiva liquidazione con successivo atto;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/0 2024 162

8
GESTIONE 
SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE

ARCI 
SERVIZIO 
CIVILE

€2.928,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 02/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


